
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33496  35Segunda-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2017 

Federal
Contratado: Necilia Cristinny de Freitas - CPF. Nº 027.380.654-
81
Endereço: Rua 3, n° 1133 – Bairro: Emerencio – Conceição do 
Araguaia - PA
CEP: 68.540-000          
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

 Protocolo: 247310

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/
LACEN/2017.
OBJETO: Aquisição de PRODUTOS QUIMICOS e BIOLÓGICOS 
(INGREDIENTES ATIVOS), para atender as necessidades do 
LACEN-PA
Programa de Trabalho: 10.305.1427-8304
Natureza de Despesa: 3390-30
Fonte de Recurso: 0149002221
Plano Interno: 2080008304 C
DATA ABERTURA: 27/11/2017.
HORÁRIO: 10:00 h. Horário de Brasília.
UASG: 926007.
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br
Pregoeiro: MARIVALDO CASTILHO DA SILVA.

Protocolo: 247087

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORT. 850 E 851 DE DIÁRIAS DE 10/11/17
Objetivo:Participar do II Seminário Estadual de Boas Práticas em 
Saúde do Adolescente e Jovem no Pará.
Servidores: Etevaldo José M. da Paixão diretor reg. Mat:51670002
Andreia Ferreira dos S. Botelho fonoaudióloga mat:57197210-1
Vitor Jorge F. Pereira motorista mat:1086516
Origem:Castanhal/Belém Período:13 e 14/11/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 247139
PORT. Nº 848 E 849 DE DIÁRIAS DE 10/11/2017 

Objetivo:Participar do Encontro Técnico de Planejamento, em 
Belém.
Servidores:Michele Cristina de A. Oliveira chefe da Div. Adm. 3º 
CRS mat:5888333-1
Rejani do Socorro M. da Silva Psicóloga mat:3218406-2
Raiza Emanuela O. Feitosa chefe da Div. de Vig. Saúde 
mat:5888172-1
Crystiane L. Castro enfermeira mat:54182963-2
Benedito José de L. da Silva motorista mat:5705304-1
Origem: Castanhal/Belém Período:13 e 14/11/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 247161
PORT. Nº 846 E 847 DE DIÁRIAS DE 10/11/2017

Objetivo:Realizar ajuste nos saldos bancários das contas “D” do 
3º CRS na SEFA, conforme orientação do contador da SESPA.
Servidores:Angela Maria dos S. Sousa ag. administ. mat:721310
João Ricardo da R. Rodrigues motorista mat:57205648-1
Origem:Castanhal/Belém Período:10/11/17
Ordenador:Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 247145
PORT. Nº 852 E 853 DE DIÁRIAS DE 10/11/17

Objetivo:Irá ao município com objetivo de realizar monitoramento 
do Programa SISAGUA, referente ao 4º trimestre de 2017.
Servidores:Djalma O. Filho engenheiro mat:5363-1
José Moacir M. dos Reis ag. vig. sanitária mat:106810-1
Cícero A. Ferreira motorista mat:0478954
Castanhal/São D. do Capim Período:17/11/17 
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 247137

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 626  DE 25 DE OUTUBRO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar treinamento do sistema de regulação dos 
leitos, pelo Sistema de Regulação de Saúde – SISREG, no 
Hospital de Clinicas de Bragança com a equipe de regulação 
estadual.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Bragança/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Antônio Edson Alves da Silva 5908583/1 Ag. Administrativo
Irene Costa dos Santos 108812/1 Ag. de Portaria
Raimunda Pereira da Silva 57197824/1 Ag. Administrativo

Período: 27 a 30/11/2017 - Quantidade: 3,5 (Três e Meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
PORTARIA Nº 665  DE 25 DE OUTUBRO 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com os servidores da 4ºCRS, que 
irão realizar treinamento do sistema de regulação dos leitos, 
pelo Sistema de Regulação de Saúde – SISREG, no Hospital de 
Clinicas de Bragança com a equipe de regulação estadual.
 Origem: Capanema/PA - Destino(s): Bragança /PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Ávila Junior de Souza Amaral 57207813-1 Motorista

Período: 27 a 30/11/2017 - Quantidade: 3,5 (três e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

Protocolo: 247193
PORTARIA Nº 644  DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar monitoramento, supervisão e fortalecimento 
da Gestão de Programa VIGIAGUA nos sistemas de informação 
SISAQGUA e GAL em resposta informe do VIGIAGUA Nível 
Central.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Primavera e Quatipuru/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Antônio Ismael Barros do 
Carmo 57206704-1 Ag. de Controle de 

Endemias

Período: 13 e 14/11/2017 - Quantidade: 1,5 (Uma e Meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

PORTARIA Nº 645  DE 06 DE NOVEMBRO 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com os servidores da 4ºCRS/VISAMB, 
que irão realizar monitoramento, supervisão e fortalecimento 
da Gestão de Programa VIGIAGUA nos sistemas de informação 
SISAQGUA e GAL em resposta informe do VIGIAGUA Nível 
Central.
 Origem: Capanema/PA - Destino(s): Primavera e Quatipuru /PA.
Nome do Servidor Matricula Cargo
Antônio Soares Menezes 0505329 Motorista

Período: 13 e 14/11/2017 - Quantidade: 1,5 (uma e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

Protocolo: 247194

PORTARIA Nº 668 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar da Plenária Regional de Saúde – Metropolitana 
III e Rio Caetés.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Castanhal/PA.
Nome do Servidor Matricula Cargo
Ester Nunes Peixoto 
Gonçalves 57191240-1 Enfermeira

Edinei da Silva Costa 54180767-2 Ag. Administrativo
Maria Karem dos Santos 
Fernandes 57211829-1 Administradora

Mª Lucicleide da Silva 
Gadelha 57206713-1 Ag. Artes Práticas

Período: 10/11/2017 - Quantidade: 0,5 ( Meia) diária
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

PORTARIA Nº 669  DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veiculo com o servidor da 4ºCRS/SESPA, que 
irão participar da Plenária Regional de Saúde – Metropolitana III 
e Rio Caetés.
 Origem: Capanema/PA - Destino(s): Castanhal/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo

Vanderlê Sales de Lima 57206796-
1 Motorista

Período: 10/11/2017 - Quantidade: 0,5 ( meia) diária
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

Protocolo: 247201
PORTARIA Nº 649  DE 30 DE OUTUBRO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Acompanhar como DEFENSOR DATIVO de servidora que 
responde a processo administrativo disciplinar e depoimentos de 
servidores do IML para compor processo..
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Bragança/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Maria Lucia Gomes Ferreira 1635-1 Ag. Administrativo

Período: 06 a 09/11/2017 - Quantidade: 3,5 (Três e Meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

Protocolo: 247196

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 330/2017-8ºCRS/SESPA                          
Breves (PA), 03/11/2017.
A Diretora do 8º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando das 
atribuições que lhe foram conferidas pela portaria nº 763/2017-
CCG de 02 de junho de 2017, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 33.388 de 05 de junho de 2017.
Conferidas pelo parágrafo único, incisos I e II do art. 138 da 
Constituição Estadual e considerando as exigências da Lei Federal 
nº 10.520/2002, da Lei Estadual nº 6.474/2002, do Decreto nº 
5.450/2005 e de Decreto Estadual nº 2069/2006.
CONSIDERANDO o Decreto nº 2.168 de 10 de março de 2010, 
publicado no Diário Ofi cial nº 31622 de 11/03/2010, no qual 
institui o Sistema de Cotação Eletrônico de Preços no âmbito 
da Administração Pública Direta e Indireta do poder Executivo 
Estadual;
CONSIDERANDO a resolução 001 de 16 de março de 2010, 
publicada no Diário Ofi cial nº 31626 de 17/03/2010 que trata 
dos procedimentos para realização de cotação eletrônica para 
aquisição de bens e contratação de serviços de pequeno valor 
por dispensa de licitação, com fundamento nos incisos I, II 
e parágrafo único do art. 24 da Lei Federal nº 8.666/1993, 
conforme disposto no Decreto nº 2.168 de 10 de março de 2010;
CONSIDERANDO o processo nº 2016/334612 de origem do DAS/
Gerência de Compras;
CONSIDERANDO a necessidade de designação de servidores 
para condução de procedimentos de compras/contratações por 
cotação eletrônica, com base no art. 12 da Resolução nº 001 de 
16/03/2010, publicada no DOE nº 31626 de 17/03/2010;
RESOLVE:
1 – DESIGNAR os servidores relacionados na condução dos 
procedimentos de compras/contratações por cotação eletrônica:
Erika Barros Alves Cordeiro – CPF 374.869.212-00 – Perfi l I: 
Homologador;
Gilma Maria Carvalho dos Santos – CPF 379.773.342-91 – Perfi l 
I: Coordenador;
Paulo Ronaldo Rodrigues de Souza – CPF 333.768.082-87 – Perfi l 
I: Coordenador.
2 – Revogam-se as disposições em contrário.
3 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Erika Barros Alves Cordeiro
Diretora do 8º CRS/SESPA-Breves

Protocolo: 247351

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 334 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2017
Objetivo: Realizar monitoramento e supervisão na Vigilância 
Sanitária Municipal, a fi m de avaliar a estrutura física, 
equipamentos e R.H necessários ao bom desempenho das ações 
desenvolvidas no ano de 2017.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BAGRE/PÁ.
Servidor(es): HILDEMAR DA SILVA SANTOS  e JOSÉ CLÁUDIO 
GOMES FERREIRA / 4,5 Diárias de 06 a 10/11/2017.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO


